
 

 

 
  
 
 
 
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 32 del 18/04/2024 
 

OGGETTO: - ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MODICO VALORE MACCHINA DA SCRIVERE 

E TRE DIPINTI DA PARTE DELLA SIG.RA CHIZZONITI ANNAMARIA.  

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno DICIOTTO del mese di Aprile, alle ore 11.42, in seguito a regolare 

convocazione del Sindaco ai sensi della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista, 

giusta regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale  in videoconferenza approvato con 

la deliberazione di C.C. n. 23 del 30/07/2022. 

Sono presenti i Signori: 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI SINDACO Presente 

ANDREA RICEVUTO VICE SINDACO Collegato in videoconferenza 

LAURA ALBANESE ASSESSORE Presente 

 
       Presenti3  assente 0  

Partecipa la Dr.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente 

atto. 

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatata la presenza di tutti gli assessori, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti 

pareri previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati in allegato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che con istanza del 17/04/2024, registrata al protocollo generale comunale con il n. 878 in pari data, la 

Sig.ra Chizzoniti Annamaria  ha espresso la volontà di donare al Comune di Terranova Sappo Minulio una macchina 

da scrivere “Olivetti 82” e tre dipinti ad olio raffiguranti scorci di Terranova S.M.,  da collocare presso la sede 

Municipale e presso il Palazzo della storia e della cultura, a uso e a servizio della comunità di Terranova Sappo 

Minulio; 

 

Rilevato che tale donazione, come esplicitato dalla donante, avviene con spirito di liberalità nell’intento di valorizzare 

il territorio e accrescere il patrimonio identitario della Città Di Terranova Sappo Minulio;  

 

Considerato che questa Amministrazione comunale intende accogliere con riconoscenza e particolare apprezzamento 

la donazione della macchina da scrivere “Olivetti 82” e tre dipinti ad olio raffiguranti scorci di Terranova S.M in 

oggetto, evidenziando l’alto valore solidaristico di tale atto di liberalità; 

 
Dato atto che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di modico valore 

di cui all’articolo 783 del Codice Civile; 

 
Tenuto conto che: 

 

• l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V (Delle 
Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui articolo 782 (Forma della donazione), primo 

comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

 

• che l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in cui la donazione 

rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’articolo 783 Codice civile; 

 

• che tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili 

è valida anche in assenza di atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni; 

 
Ritenuto che il bene oggetto della donazione siano senz’altro da annoverare tra quelli di modico valore e rivestano 

particolare importanza per il Comune, in quanto assicureranno una riqualificazione, un decoro e un abbellimento 

della sede municipale; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del Testo Unico 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
Constatato che il bene oggetto della donazione, come dettagliatamente indicati in precedenza, sarà consegnato 

all’Amministrazione comunale dalla Sig. Annamaria Chizzoniti donante, ad intervenuta trasmissione del presente 

provvedimento; 

 
Rilevato che, a seguito dell’entrata in vigore dell’articolo 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’articolo 13 

della Legge 15 Maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o 

donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

 
Ritenuto, pertanto, di accettare la donazione in argomento in ragione dell’intrinseca utilità che i beni in questione 

possono rivestire per l’Amministrazione comunale, con conseguente acquisizione al patrimonio comunale, 

esprimendo apprezzamento e gratitudine nei confronti della Sig.ra Chizzoniti Annamaria ed evidenziando l’alto 

valore solidaristico di tale atto di liberalità in memoria del defunto padre, Avv. Rocco Chizzoniti, Sindaco presso 

questa Città dal 1974 al 1991;  

 
Visto: 
• il Titolo V, Libro II, del Codice civile; 
• l’articolo 1 della Legge n. 192/2000; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 



Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dell’acquisizione dei seguenti pareri, ai sensi 

degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni: 

 
- parere favorevole del Responsabile dell’Area amministrativa e finanziaria in ordine alla regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
- parere favorevole del Responsabile dell’Area amministrativa e finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

 
Richiamato l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 
le premesse alla presente deliberazione formano parte integrante e sostanziale e vengono qui integralmente 
richiamate; 

 
2. DI ACCETTARE la donazione, ai sensi dell’articolo 769 del Codice Civile, da parte della Chizzoniti Annamaria 

che ha espresso la volontà di donare al Comune di Terranova Sappo Minulio una macchina da scrivere “Olivetti 82” 

e tre dipinti ad olio raffiguranti scorci di Terranova S.M;  

 
3. DI DARE ATTO che la donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura di un 
apposito atto pubblico; 

 
4. DI DARE ATTO che gli effetti della donazione si produrranno ad intervenuta materiale consegna del bene al 

Comune di Terranova Sappo Minulio, nella persona del Sindaco-legale rappresentante dell’Ente; 

 

5. DI TRASMETTERE in copia il presente atto alla Sig. Chizzoniti Annamaria;  

 
6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio competente per l’adozione di tutti gli atti conseguenti per 

l’acquisizione del bene di che trattasi al patrimonio comunale; 

 
6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, per quindici giorni 
consecutivi all’Albo pretorio on line, nel sito web istituzionale, del Comune di Terranova Sappo Minulio, accessibile 

al pubblico, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e 
dell’articolo 32, commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69; 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: - ACCETTAZIONE 

DONAZIONE DI MODICO VALORE MACCHINA DA SCRIVERE E TRE DIPINTI DA PARTE 

DELLA SIG.RA CHIZZONITI ANNAMARIA.  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa, esprime, ai sensi degli 

artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile area amministrativa e finanziaria 
f.to Dr Agostino Mileto 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai sensi degli artt. 

49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile area amministrativa finanziaria 

f.to  f.Dr Agostino Mileto 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Ettore Tigani F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente deliberazione al 

Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, mediante affissione all'Albo 

Pretorio on-line del Comune di Terranova Sappo Minulio e vi rimanga per 15 giorni consecutivi. 

Lì,  

 

         IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

☑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 

□ E’ divenuta esecutiva il  per il decorso termini 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, D.Lgs 267/2000. 

 

Lì,                             IL Segretario Comunale 

            F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N° 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle 

Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la pubblicazione per 

15 giorni consecutivi dal                  al   ai sensi dell'art.124, c.1, del D.Lgs 267/2000, e 

contro di essa non sono state presentate opposizioni. 

 

Terranova Sappo Minulio, lì  

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL Segretario Comunale 

F.to Francesco Russo    F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

 

     E’ copia conforme all’originale   

     Dalla residenza comunale, lì  

 

                                                           

IL Segretario Comunale   

                                                                                                f.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, 
del D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 


